
 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

1 

 

 
DECRETO 

 
Oggetto: Proroga tecnica ex art. 106, comma 11, d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. del "Servizio di 
manutenzione impianti e videosorveglianza del MNM” -   CIG: 8875525AEC- TD n. ID 1804359. 
 

IL DIRETTORE  
 

 Premesso:  
- che con determina n. 8 del 18.08.2021 veniva indetta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) l. 
120/2020 come modificato dall’art. 51 D.L. n 77/23021 e ss.mm.ii. procedura telematica sul 
portale MePA per l’affidamento del "Servizio di manutenzione impianti e videosorveglianza del 
MNM”; 
- che per l’affidamento del servizio in oggetto veniva autorizzato lo strumento della “Trattativa 
diretta” offerto dal MEPA, con invito rivolto alla Ditta LUPO MICHELE (P.IVA 00445340771), con 
sede in Pomarico (MT), alla via John Fitzgerald Kennedy, 104 regolarmente iscritta nel Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA - nel bando SERVIZI categoria merceologica 
“Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)”; 
- che, pertanto, la Stazione appaltante, in data 18.08.2021, con lettera prot. n. 1476 , invitava la 
suddetta Ditta alla “Trattativa diretta” MEPA n. ID 1804359; 
- che l’importo posto a base d’asta sul quale si richiedeva all’operatore di effettuare il ribasso è 
pari a € 41.900,00, oltre € 707,53 per oneri di sicurezza e costi COVID-19, non soggetti a ribasso, 
oltre IVA; 
- che entro il termine di scadenza dell’offerta, fissato per la data del 25.08.2021 alle ore 18:00, 
l’Operatore invitato presentava regolare offerta proponendo un ribasso pari al 5,75% 
sull’importo di € 41.900,00, per un importo pari a € 39.490,75 oltre costi per la sicurezza e costi 
COVID-19 non soggetti a ribasso ed oltre IVA, ritenuto dal RUP congro per l’Amministrazione; 
- che in data 08/11/2022 veniva sottoscritto contratto rep. n. 16; 
dato atto che la Stazione appaltante ha provveduto con id. Me.PA. n. 6878215 ad avviare la 
procedura di adesione alla Convezione Consip “Facility Management” Lotto 9; 
preso atto delle ragioni di urgenza di procedere alla proroga del servizio essenziale di "Servizio 
di manutenzione impianti e videosorveglianza del MNM”, nelle more dell’aggiudicazione della 
nuova gara di appalto; 
richiamato l’art 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a norma del quale: “…la 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante”; 
considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, 
l’attività amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di 
contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche 
vigenti; 

MN-MT|07/11/2022|DECRETO 82

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

2 

 

dato atto che con nota prot. n. 2920 del 09.02.2022, la DG-Musei ha trasmesso decreto n. 116 
del 09.02.2022, con il quale ha approvato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2022 
del Museo Nazionale di Matera; 
 Tutto quanto premesso e considerato: 
visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76; 
vista il decreto‐legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, in legge n. 108/2021; 
accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.1.3.154 del bilancio 2022; 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare la proroga tecnica ex art. 106, comma 11, d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. delle 
prestazioni oggetto del contratto rep. n. 16 dell’8/11/2021, stipulato con la Ditta LUPO MICHELE 
con sede legale in Pomarico (MT), al viale Kennedy n. 104  - CAP 75016 – (c.f.: 
LPUMHL62D23G806S  - p. Iva: 00445340771, con un incremento da corrispondere 
all’Appaltatore,  in considerazione del ribasso attuato pari al 5,75%, per un importo massimo di 
€ 6.669,71 incluso costi della sicurezza, oltre Iva, soltanto fino all’individuazione del nuovo 
contraente; 
3. di autorizzare la copertura delle somme necessarie alla presente proroga, per un importo 
massimo pari a € 6.669,71 del bilancio 2022, cap. 1.1.3.154 imp. n. 109/22; 
4. di precisare, dunque, che l’importo impegnato in bilancio è soltanto un importo di massima e 
che allorquando verrà individuato il nuovo aggiudicatario, alla Ditta Lupo Michele. verrà 
corrisposto soltanto l’importo relativo al servizio effettivamente svolto e previa regolare 
esecuzione del servizio da parte del RUP; 
5. di approvare lo schema di contratto di proroga allegato al presente; 
6. di stabilire che l’Impresa LUPO MICHELE dovrà produrre, integrazione alla polizza assicurativa 
a copertura di tutti gli eventuali danni derivanti dall’esecuzione dei lavori; 
7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
 

     
                  Il Direttore   

                  Arch. Annamaria Mauro 
 

 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2022-11-07T12:24:45+0000
	Mauro Annamaria




